



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 7109

**Doknr.**  
753684

**Dato**  
13-10-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 15. september 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 411 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF).

**Spørgsmål nr. 411:**

"Vil ministeren redegøre for - i forlængelse af besvarelsen på SOU alm. del - spørgsmål 368, hvad ministeren og regeringen helt konkret vil gøre for at løfte uddannelsesniveaueet og fagligheden på bostederne?"

**Svar:**

Børn og unge, der bliver anbragt, er i en skrøbelig situation, og vi har som samfund et særligt ansvar for at sikre disse børn og unge trygge rammer og de bedst mulige betingelser for udvikling og trivsel. Derfor er det helt afgørende, at kvaliteten på opholdssteder og døgninstitutioner for anbragte børn og unge styrkes.

I aftalen om Børnene Først blev der i 2022 afsat midler til en kvalitetsramme, der skal højne kvaliteten på døgninstitutioner og opholdssteder. Med kvalitetsrammen skal det sikres, at der er den rette faglighed, samt at de rette kompetencer er til stede til at give børn og unge med sociale problemstillinger den hjælp og omsorg, de har behov for.

Aftalepartierne bag Børnene Først aftalte desuden, at den konkrete udmøntning af midlerne skal ske på baggrund af resultaterne fra evalueringen af det specialiserede socialområde. Evalueringen blev gennemført under den tidligere regering og har til formål at danne grundlag for en specialeplanlægning på det specialiserede socialområde, som skal sikre højt specialiseret hjælp til mennesker med handicap og sociale problemer. Det fremgår af regeringsgrundlaget fra december 2022, at regeringen vil indføre en specialeplanlægning. Udmøntningen af midlerne til at højne kvaliteten på døgninstitutioner og opholdssteder i Børnene Først afsat fra 2024 og frem afventer således de kommende forhandlinger om specialeplanlægning.

Af hensyn til, at midler afsat i 2023 i Børnene Først til opkvalificering af medarbejdere kan blive udmøntet i indeværende år, er aftalepartierne blevet enige om, at midlerne i indeværende år skal gå til en ansøgningspulje, som døgninstitutioner og opholdssteder kan søge om at få tilskud fra, så de kan sende deres medarbejdere på uddannelse. Dette er dog under forudsætning af tilslutning fra Folketingets Finansudvalg. Samme løsning blev anvendt til udmøntning af midlerne afsat i 2022.



Derudover er forhandlingerne om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2027 netop påbegyndt. Det fremgår i den sammenhæng af regeringens prioriteringsoplæg, at regeringen vil afsætte midler til styrkelse af uddannelsesniveaet blandt medarbejdere på det specialiserede socialområde. Det er mit håb, at Folketingets socialordførere vil bakke op om initiativet, som har til formål at løfte kvaliteten på opholdssteder og døgninstitutioner.

Der er ingen tvivl om, at personalets kompetencer og faglighed er af væsentlig betydning for kvaliteten på landets opholdssteder og døgninstitutioner. Derfor mener jeg også, at vi skal have et større fokus på, hvilke forudsætninger man skal besidde for at arbejde med vores mest udsatte børn og unge.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister